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THE USE OF NEW INFORMATION TECHNOLOGIES IN TEACHING MATHEMATICS

Аннотация: Макаланын максаты колледжде математиканы окутууда маалыматтык, 
компьютердик технологияны колдонуунун көйгөйлүү маселелерин ачып көрсөтүү. Маалыматтык 
технологияларды колдонуунун дидактикалык принциптери талдалды. Компьютердик айрым техно- 
логияларга мүнөздөмө берилип жана мүмкүнчүлүктөр каралды. Колледжде математиканы оку
тууда маалыматтык компьютердик технологияларды эффективдүү колдонууга тоскоолдук кылган 
себептер көрсөтүлдү.

Аннотация: Цель статьи - раскрыть проблемы использования информационных и компью
терных технологий в обучении математике в колледже. Анализируются дидактические принципы 
использования информационных технологий. Были описаны некоторые компьютерные технологии и 
рассмотрены их возможности. Выявлены причины, препятствующие эффективному использованию 
информационных и компьютерных технологий при обучении математике в колледже.

Abstract: The purpose of the article is to reveal the problems of using information and computer tech
nologies in teaching mathematics at a university. The didactic principles of using information technologies 
are analyzed. Some computer technologies were described and their capabilities were considered. Revealed 
the reasons that impede the effective use of information and computer technologies in teaching mathematics 
in college.
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Азыркы учурда билим берүү мекемелери маалыматтык технологияларды кеңири жана 
тыгыз колдоно башташты. Анын бир өзгөчөлүгү адамзаттын жашоосунун бардык чөйрөсүн- 
дө компьютердик технология толугу менен пайдаланылууга өткөндүгү далилдеп турат. 
Компьютердик технологияларды сабактарда колдонууга аракет кылуу экономикалык, со- 
циалдык, педагогикалык жана технологиялык себептерден келип чыкты. Мына ошондуктан, 
компьютердик технологияны билим берүү системасына киргизүү муктаждык болуп калды 
жана студенттин билиминин эффективдүүлүгүн жогорулатуу үчүн жаңы технологияларды 
издөө зарылчылыгы пайда болду. Окутуу жараянында(процессинде) сабакты теориялык, 
практикалык жана методикалык жактан жеткиликтүү, талапка ылайык жогорку денгээлде 
окутуунун жаңы формаларын, ыкмаларын колдонуу ар бир окутуучунун алдында турган ор- 
чундуу маселе болуп эсептелет.



“Математиканы окутуу жараянында «методика» деген термин кийинки учурда «техно
логия» деген термин менен алмаштырылып жүрөт. Технология - грек сөзү, techne-искусство, 
мастерство, логия-учение, наука, знания”[1].

Окутуу технологиясы - билим берүүнүн максатына жетүү методу, каражаттары, уюш- 
туруу формасы, баалоо, оңдоп түзүү сыяктуу элементтерди өз ичине камтыйт. Окутуунун 
технологиясында окутуучу анын максатын, план жана башка параметрлерин аныктайт. 
Андан кийин окутуучу бул маалыматтын агымына карата, үйрөтүүнүн методдорун, ыкмала- 
рын, каражаттарын, берилүү формаларын аныктайт жана окуу ишмердүүлүгүн аткарууга ба- 
гыт берет. Окутуу технологиясы негизинен, окутууну уюштуруу жана анын натыйжалуулу- 
гун жогорулатуу максатын көздөйт. Учур мезгилдин талабына ылайык, билим берүү систе- 
масында жаңы технологиялардын системасы пайда болууда. Мында традициялуу формадагы 
жана инновациялык формадагы окутуунун методдорун колдонуу менен бүгүнкү күндөгү 
жаңы маалыматтык технологиялар аркылуу билим берүү негизги булактардын бири болууда.

Окутуунун жаңы технологиясына, программалык тестирлөө, интерактивдүү окутуу, 
модуль системасы, оюн программасы, сынчыл ойломду өстүрүү программасынын стратегия- 
сы жана башкалар каралып, иш жүзүндө аткарыла баштады. Ошону менен бирге эле оку- 
туунун жаңы технологиялары окуучулардын өз алдынча изилденүү, чыгармачыл жана инте- 
лектуалдык мүмкүнчүлүктөрүн ачуу аркылуу аларды ой жүгүртүүсүн өстүрүү менен тарбия- 
лоо, билгичтиктерин жөндөмдүүлүктөрүн калыптандыруу максаттары орун алууда.

Маалыматтык технология заманбап билим берүүдө жана окуучулардын маалыматтык 
компетенттүүлүгүн калыптандырууда негизги ролду ойноодо. Ал эми окутуунун маалымат- 
тык технологиясы маалымат менен иштөө үчүн атайын ыкмаларды, программалык жана тех- 
нологиялык каражаттарды колдонуучу педагогикалык технология.

Маалыматтык технология төмөнкү компоненттерди өз ичине камтыйт
- маалыматты түзүү, аларды сактоо жана аралыка берүү;
- маалыматты кабыл алуу, маалыматты сактоо жана керектүү талабына ылайык аларды 

кайра иштетүү;
- маалыматты пайдалануу ж.б.
Ал эми маалыматтык технологияны компьютердик техниканы колдонуп ишке ашыруу 

жана ар кандай коммуникацияларды пайдалануу-компьютердик технология болуп эсептелет.
Маалыматтык технология -обьекттин, процестин же кубулуштун абалы жөнүндө жаңы 

маалымат алуу үчүн маалыматтарды (баштапкы маалыматты) чогултуу, иштеп чыгуу жана 
берүү каражаттары менен методдордун топтомун пайдалануучу процесс. Колледжде окуу 
процессин автоматташтыруу бул компьютер менен жабдылышы жана окутууну компьютер- 
дин жардамында жүргүзүү болуп эсептелет. Компьютердик программалар өзүнүн максатына, 
иштөө принциптерине жана функцияларына жараша иллюстрациялык, консультациялык, 
тренажер-программа, окутууну текшерүүчү программалар, операциялык чөйрөлөр болуп бө- 
лүнөт.

Педагогикалык программалык каражаттар ар кандай типтерге бөлүнөт:
1. Текшерүүчү программалар-кандайдыр бир деңгээлдеги билим жана билгичтиктерди 

текшерүү максатында колдонулат. Компьютердин жардамында текшерүүдө окуучунун ден- 
гээлин аныктоо менен окутуунун эффективдүүлүгүн жогорулатат.

2. Устаттык программалар-жаңы түшүнүктөрдү өздөштүрүүгө багытталган. Мында 
программалардын жардамында окутууда теориялык материалдар суроо-жооп, диалог ире- 
тинде жүргүзүлөт.

3. Оюн программалары-окуу предметтик ситуацияларды оюн түрүндө өткөрүү үчүн 
колдонулат. Бул учурда студенттер үчүн предметтик окуу билимдерди жана билгичтик, көн- 
дүмдөрдү талап кылуучу программаларды колдонуу керек.

4. Моделдөөчү програмалар-бул кубулуштардын жана процесстердин ар түрдүү аспек- 
теринде моделдөө үчүн колдонулат. Колледжде маалыматтык технологияларды сабакта кол- 
донууда негизинде студенттердин түшүнүүсү активдештирилет, предметке болгон кызы-



дүүлүгү жогорулаит.
Окутуу процессинде мультимедиалык презентацияларды, түзүлгөн слаИддарды колдо- 

нуу студенттердин көңүлүн эң башкы түшүнүктөргө бурат жана материалды окуп - үИрөнүү 
учурундагы убакыт үнөмдөлөт да, бышыктоо үчүн убакыт артып, өтүлүүчү материал элект- 
рондук презентациялардын жардамында бышыкталат [2].

Мисалы, Квадраттык теңдемени берүүдө, төмөнкү слайдды карап көрсөк.

Тендемелерди чыглргылл;

Үй тапшырма: JNo 595
Теңде.меын чыгаргыла:

3) a2 + a + 10 = —10« 7) x2 — 34*4- 289 = 0
Чыгаруу:

a2 + a  + 10 = -10«
Чыгаруу:

X 2  -  34* + 289 = 0
a2 + lla + 10 = 0

D  = 342 — 4 ■ 289 = 0
D  = 112 — 4 ■ 10 = 81 D  = 0, * = — = 17

D  > 0, Г°1 = _1° 2

L а2 = -1

4) Зу2 = 2y — 5 
Чыгаруу: Зу2 = 2 y — 5

Зу2 — 2y + 5 = 0 
D  = (-2)2 — 4 ■ 3 ■ 5 = —56
D < 0, x = 0

тамы

ax2 + bx + C

Днскршшшант 
лат.свз айырмалагыч

= 0 | a* 0

J) Тамырга ээ болобужеболбойбу, Q 
I—болсоканча тамырга ээ

QU>= b'-2ac 1 -b-Vb
ЭЭ БОДБОЙГ Бир f o  Х \  = Эга

ty\D= Ь2-4ас рт

Хг =

Тендемени чыгаргыла:

Зх2 — 7x + 4 = 0
Чыгяруу:
1) Зж2 - 7x +4 = 0 

a = 3, Ь  = —7, c = 4 

D = 49 — 4 • 3 • 4 = 49 — 48 = 1

7 - 1
^= * = 1

7 + 1 8 4

2) 3 + ¢-7) + 4 = 0

х±  = 1 
4х7= —& Q

a + b + c — 0 

x i  =  1 х г  =  ~

Жообу:^1 = 1. * 2—  1 j

Математика сабагында маалыматтык технологияларды паИдаланууда төмөнкүдөИ ар- 
тыкчылыктарга ээ болот:

- студенттин чыгармачылык, изденүүчүлүк активдүүлүгүн жогорулатат;
- сабактын мотивациясын бекемдөө менен көрсөтмөлүүлүктү камсыз кылат;
- студенттерге жекече жана дифференцирленген мамиле жасоого мүмкүнчүлүк түзүлөт;
- берилген тема боюнча көнүгүүлөрдүн саны көбөИөт;
- студенттердин иштеген иштери окутуучу тарабынан дароо текшерилип, андан ары 

иштөөгө багыттар берилет.
Колледжде математиканы кесипке баИланыштырып жана багыттап аИрым темаларды 

түшүндүрүүдө, бышыктоодо, каИталоодо, билимдерин текшерүүдө, каИсы бир иш чарала-



рында колдонууга болот. Презентацияны математиканы окутуунун бардык этаптарында: жа- 
ңы материалды түшүндүрүүдө, бышыктоодо, кайталоодо, билимдерин текшерүүдө колдо- 
нууга болот.

Математика сабагында компьютерди студенттердин эсептөө иштерин жеңилдетүү 
үчүн: окутуу, көрсөтмөлүү, билимдерин текшерүү каражаты катары колдонууга болот.

Компьютерди-окуу жана көрсөтмө каражаты катары колдонууда, окутуу процесинин 
өзгөчөлүгү традициялуу окутуу формаларын жаңыча окутуу формалары менен айкалышты- 
руу , башкача айтканда мультимедиалык программаларды колдонуу максатка ылайыктуу бо- 
луп саналат. “Компьютер аркылуу азыркы убакта үн жана видео менен иштөөгө, анимация- 
ларды колдонууга, мультимедиалык-презентацияларды түзүүгө мүмкүн болуп калды”[2].

Азыркы убакта, окуу жайларда, компьютерди билимин текшерүү каражаты катары ке- 
ңири колдонууда. Билимди текшерүүнүн алкагында-зачет, экзамен, өз алдынча иш, текше- 
рүү иш, тест алынууда. Заманбап маалыматтык компьютердик технологиялар окуу-тарбия 
жараянында аларды колдонуунун ар түрдүү мүмкүнчүлүктөрү бар. Ошондой болсо да бир 
топ көйгөйлөр бар. Айтмакчы, биринчиден маалыматтык компьютердик технологиялар тез 
ылдамдыкта өнүгүүдө, аларды билим берүү жараянында колдонуунун педагогикалык изил- 
дөөлөрү жана методикалык иштери тездик менен жаңыланып калууда. Экинчиден педагог- 
дун кесиптик ишмердүүлүгүндө аларды колдонуунун мүмкүнчүлүктөрү ар түрдүү жана көп 
кырдуу. Ошондуктан аларды окуу-тарбиялоо жараянында колдонуунун жаңы ыкмалары 
пайда болот, ал эми ошол эле учурда педагогдун алдында маалыматтык компьютердик тех- 
нологияларды колдонуу менен байланышкан жаңы маселелер, көйгөйлөр пайда болууда.

“Эгерде окутуунун негизи катары дидактиканын негизги мыйзам ченемдүүлүктөрүн 
чагылдырган теориялык жана методикалык жоболор жана аларды педагогикалык иште кол- 
донуунун өзөгү эске алынса, анда математиканы окутууда маалыматтык компьютердик тех- 
нологияларды колдонуу студенттердин математика боюнча билим денгээлин жана сапатын 
жогорулатуунун эффективдүү куралы болуп калат”[3].

Педагогикалык жараянда маалыматтык технологияларды колдонуу менен дидактика- 
нын принциптерин иш жүзүнө ашыруу төмөндөгүдөй аткарылат:

- максатка багыт алуучулук принциби. Эгер окутуучу жана студенттин, экөөнүн тең 
такталган максаты бир учурда бири-бирине өз ара таасирлүү болсо аткарылат. Маалыматтык 
технологиялар окуу материалынын мазмуну, мүнөзү жана татаалдыгы менен аныктала тур- 
ган максатка ээ. Бул учурда студенттердин кандай кесипке окуп жатканы эске алынуу керек;

- окуу тарбиялоо жараянын гуманизациялоо жана демократизациялоо принциби-жеке 
инсанга багытталышы менен каралат;

- маданиятты таануучулук, мында студенттердин кыргыз ж.б.элдеринин маданияты, 
дүйнөлүк таанымы өнүгөт.

Жыйынтыгында математиканы окутууда маалыматтык компьютердик технологияны 
колдонуу менен студенттердин сабакка болгон кызыгуусун арттыруу менен убакыт ченеми 
дагы белгилүү бир деңгээлде окутуучу үчүн шарттуу түрдө үнөмдөлөт. Студенттердин өз 
алдынча иштөөсүн шарттайт.
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